ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE TURISMO DE JAHU - SP
 REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 03 REALIZADA EM 30.03.2023

Aos trinta dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e três, às dez horas, Salão
Nobre da Prefeitura de Jahu, à Rua Paissandu, nº 444, reuniram-se os membros do
Conselho Municipal de Turismo de Jahu – SP, conforme convocação feita para esta data,
com a presença dos que rubricaram a Lista de Presença da respectiva reunião e, sob
comando da presidente em exercício para discutirem e deliberarem sobre a seguinte
pauta:

a) Entrega do Plano Diretor de Turismo de Jahu – triênio 2023 - 2025
b) Projetos em andamento – convênios DADETUR
c) Grupos de Trabalho – Jahu Estância Turística
d) Outros assuntos relacionados ao desenvolvimento turístico de Jau.

Aberta a palavra, os Senhores  Conselheiros por unanimidade de votos, sem reservas ou

ressalvas, deliberaram conforme os temas relacionados pela ordem, primeiramente e

especialmente motivados  para a formalização da entrega oficial do Plano Diretor de

Turismo ao município. Mais uma vez houve a explicação da forma como o material foi

produzido, após praticamente um ano de reuniões e atividades permanentes, com

participação de representantes da iniciativa privada e do poder público, e com a

mediação de especialistas do Senac,  que estudaram o potencial turístico da cidade,

investimentos, ações e legislações a serem implementadas, visando atender aos anseios

da população. Ainda, o esclarecimento  de que todo o trabalho para elaboração do

documento foi desenvolvido depois de diversas pesquisas, visitas técnicas, entrevistas e

muitas observações realizadas por uma comissão técnica que analisou os pontos fortes e

fracos, oportunidades e ameaças no contexto da expansão turística, bem como condições

de melhorias e desenvolvimento urbano.  Na sequência foram  apresentados aos

conselheiros os projetos que estão em andamento, sob convênios celebrados com o

Dadetur e as fases em que cada um deles se encontra, sendo eles:  a Reforma do Museu

Municipal, Projeto de Sinalização Auto Guiada, Trecho de Ciclovias e Monumentos nos

Portais de Entrada da Cidade.  Os esclarecimentos sobre o andamento das obras foram

explanados pelo  Desenhista Projetista da Secretaria de Habitação e Planejamento

Urbanístico,  Deubles  Bachiega Simões, que  é o representante da pasta junto ao

Conselho de Turismo. Seguindo a pauta da reunião,  novamente todos os membros

debateram  sobre a necessidade em se formar grupos de trabalhos compostos por

especialistas em cada área, e a união de representantes de outros Conselhos, para juntos

apresentarem propostas de melhorias e políticas públicas de incentivo para atraírem

investidores para a cidade de Jahu, mais precisamente estudos específicos na elaboração

de Leis de Incentivo aos proprietários de patrimônios da área central visando a

valorização e revitalização do centro histórico da cidade. Após todas  as considerações,

os temas elencados  foram aprovados por unanimidade e  com a aclamação de todos os

membros e convidados que participaram da reunião demonstrando uma satisfação

coletiva sobre o trabalho realizado em conjunto para a conclusão do Plano Diretor de

Turismo da cidade de Jahu devidamente revisado e aprovado para o próximo triênio.

Nada mais havendo a tratar, a Sra. Presidente deu por encerrados os trabalhos, lavrou-

se a presente Ata a que se refere esta Reunião do Conselho Municipal de Turismo de Jahu

que, após lida e aprovada, foi assinada pelo Sra.  Presidente.

Marilda Cecília Paulucci Casonato
Presidente do COMTUR do Município de Jahu